



Ministero per i Beni e le Attività Culturali

Direzione Regionale Per I Beni Culturali E Paesaggistici Dell'Emilia Romagna
Via di Sant'Isaia 20, 40123 - Bologna

**OGGETTO: Servizi di accoglienza per i seguenti luoghi della cultura di Ravenna:
Museo Nazionale Archeologico di Ravenna; Basilica S. Apollinare in
Classe; Mausoleo di Teodorico**

CODICE CIG: 0502626C15

DATA DI PUBBLICAZIONE: 07.09.2010

Quesito cod. 0502626C15-AM-005

Si richiede di chiarire se

1. con riferimento al paragrafo 4 delle sollecitazioni, la locuzione "in particolare, la società mandataria dovrà concorrere a soddisfare i requisiti di cui alla lettera b) quale servizio principale" debba essere interpretata come una singola società che gestisce i 3 i siti di cui alla lettera b) o più società che gestiscono ciascuna autonomamente uno/due siti che concorrono "a soddisfare i requisiti di cui alla lettera b)"
2. la società mandataria dovrà essere necessariamente espressa fra quelle che concorrono a soddisfare il requisito di cui alla lettera b del paragrafo 3 punto 2, indipendentemente dal sito o dai siti che gestisce fra i tre che hanno i requisiti richiesti;
3. se nell'allegato predisposto per la Dichiarazione Sostitutiva ATI alla pagina 5/14 debba considerarsi un refuso il fatto che la griglia per l'indicazione del sito, del partecipante ATI e della relativa tabella, contenga due soli incarichi laddove, invece, la lettera b del paragrafo 3 punto 2 ne prevede espressamente tre.

Risposta:

1. Nel caso in cui il requisito di cui al para 3, num 2, let b) sia soddisfatto dall'insieme di più partecipanti all'ATI e non da un singolo partecipante, la società mandataria dovrà essere selezionata tra i partecipanti che soddisfino tale requisito.
2. L'impostazione proposta è corretta.
3. Si conferma che l'allegato Dichiarazione Sostitutiva ATI contiene un refuso; si può procedere pertanto ad allegare alla Dichiarazione Sostitutiva ATI una copia della pagina 5/14 e compilare il foglio con le informazioni relative al sito mancante; tale foglio allegato è soggetto ai medesimi obblighi formali della Dichiarazione Sostitutiva ATI.

Quesito cod. 0502626C15-AM-007

Si richiede di chiarire se:

1. in relazione al requisito 2b para 3 della Sollecitazione, il "fatturato lordo complessivo per ciascun sito" sia quello raggiunto dai siti in relazione ai servizi resi dal candidato e non quello del candidato medesimo.
2. nel fac simile di dichiarazione sostitutiva, alla lettera b) è contenuta una tabella all'interno della quale il fatturato è suddiviso a seconda dei servizi forniti, ossia (i) "accoglienza, informazione, orientamento" (ii) "biglietteria, controllo accessi e guardaroba"



Ministero per i Beni e le Attività Culturali

Direzione Regionale Per I Beni Culturali E Paesaggistici Dell'Emilia Romagna

Via di Sant'Isaia 20, 40123 - Bologna

(iii) "prenotazione e prevendita", laddove il servizio sia reso a fronte di un corrispettivo unitario, sia sufficiente compilare la colonna "totale" e barrare le altre colonne.

Risposta:

1. Il "fatturato lordo complessivo per ciascun sito" è il fatturato generato dal candidato nel sito in relazione ai servizi resi nel triennio di riferimento.
 2. L'interpretazione è corretta.
-

Quesito cod. 0502626C15-AM-008

1. Par. 3 punti 2i e 2j della sollecitazione alla domanda di partecipazione: Cosa si intende per quanto riguarda i requisiti relativi alla "progettazione e realizzazione di oggettistica" e alla "vendita di prodotti editoriali e oggettistica" la dicitura "in maniera continuativa"? Vale a dire che abbiamo gestito bookshop relativi a sedi espositive aperte solo per una parte dell'anno possiamo considerare una gestione "in maniera continuativa"?
2. Par. 4 della domanda di sollecitazione. La partecipazione in ATI è vietata solo nel caso tutti i concorrenti posseggano singolarmente TUTTI i requisiti? Cioè se un partecipante all'ATI ne possiede 2 su 3 e l'altro ne possiede 2 su 3 (che completano il requisito che non aveva il primo partecipante) possono partecipare entrambi in ATI? La cosa importante è che non ci sia un partecipante che li possiede tutti e tre?

Risposta:

1. Si precisa che
 - con l'espressione "in maniera continuativa" si intende che il servizio deve essere svolto in ciascuno dei tre anni di riferimento. Pertanto, nel caso di un requisito relativo al fatturato, il fatturato di ciascun anno deve superiore a 0.
 - i punti di vendita relativi a sedi espositive aperte solo per una parte dell'anno possono essere considerati validi purchè, conformemente a quanto previsto nel Para 6 della Sollecitazione, il concorrente risulti iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio (o in registri professionali analoghi per le imprese aventi sede all'estero) per le attività inerenti alla vendita di prodotti editoriali e oggettistica e dichiarati di essere in regola con tutte le prescrizioni vigenti in materia di esercizio delle attività relative ai servizi descritti nell'Allegato 1 - Oggetto dell'Affidamento.
 2. Come previsto al Para 4 della Sollecitazione, "non è ammessa la partecipazione di ATI formate da due o più imprese che siano singolarmente in grado di soddisfare i requisiti economici e tecnici di partecipazione indicati al para 3, num 2, pena l'esclusione di tutti i partecipanti all'ATI"; pertanto due o più concorrenti che possiedono singolarmente tutti i requisiti non possono partecipare in ATI; possono partecipare in ATI soggetti che possiedono parzialmente gli stessi requisiti, purchè nel loro insieme soddisfano i requisiti di cui al para 3, num 2.
-

Quesito cod. 0502626C15-AM-009

- 1 - al punto 6 della "Sollecitazione" si richiede che la documentazione dovrà essere redatta conformemente agli allegati disponibili sul sito internet



Ministero per i Beni e le Attività Culturali

Direzione Regionale Per I Beni Culturali E Paesaggistici Dell'Emilia Romagna

Via di Sant'Isaia 20, 40123 - Bologna

www.beniculturali.it<<http://www.beniculturali.it>> , quindi è possibile ricrearli informaticamente rispettandone la grafica ?

Oppure è obbligatorio stamparli direttamente dal sito e compilarli a penna?

2 - nella Dichiarazione Sostitutiva è richiesta la data di pubblicazione della Sollecitazione , si riferisce alla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale?

Risposta:

1. Tutta la documentazione deve essere compilata conformemente ai moduli allegati; pertanto è possibile riprodurre i moduli e compilarli direttamente con sistemi elettronici, purchè siano rispettati integralmente la struttura e il contenuto dei moduli allegati.

2. Si.
